ma est. Poterit etiã reponi per extensionẽ in directũ, uerũ minus q̃ hoc modo. At si in anteriorẽ partem brachiũ luxetur: rarissime aut hoc cõtingit. Sed quid repẽtina eluctatio non eiecerit: Multa enim etiã præter naturã suam excidunt, etiã si magnũ quid sit quod prohibeat. Huic aut eluctationi magnũ quoddã obstaculũ est, & os crassius quod superexcedit, & multa neruorũ extensio: attamẽ quidam sanẽ eluctantur. Signũ aut his qui ita eluctati sunt. Nihil enim de cubito flectere possunt. Manifestus est etiã articulus ad contactũ. Si quidẽ igitur nõ statim repositus fuerit, uehemẽtes ac uiolentẽ inflammationes, itemq̃ febriles fiunt. Si uero statim quis occurrat, facile reponi potest. Oportet aut linteũ durũ conuolutũ (suffecerit nõ magnũ) imponere obliquũ in cubiti flexuram, & de repente cubitũ inflectere, & manũ q̃ maxime ad humerũ adducere. Sufficiẽs igitur fuerit hæc repositio his qui ita eluctati sunt. Sed & extẽsio in directũ, hunc repositionis modũ coaptare potest: uolis tamẽ manus in eminentẽ brachij partem iniectis, iuxta flexurã retro impellere oportet, ita ut aliquis inferne ipsẽ in cubiti gibbũ iniectis, ad cubiti rectitudinẽ retrudat. Efficax est etiã in hoc luxationis modo illa extẽsio quã prius scripta est, quomodo ossa brachij fracta extẽdere oportet, ubi sunt deligãda. Postq̃ uero extẽta fuerint, sic cũ manuũ uolis iniectis coaptationes facere, uelut etiã prius scriptũ est. Cãterũ si in posteriorẽ partem brachiũ exciderit, raro autẽ hoc cõtingit, hæc luxatio omnĩ maxime dolorosa existit, & febres cõtinuas meracẽ bilis paucorũ dierũ ac maxime lethales inducit. & tales extendere brachium nõ possunt. Si igitur statim affueris, extẽto cubiti gibbo cogere oportet, & spõte incidit. Si uero febris præuenerit, nõ amplius reponere oportet. dolor enim in cogendo augetur. Ut aut in summa dicã, neq̃ aliũ articulum febrĩti reponere oportet, minime uero cubiti gibbũ. Sunt aut & aliã læsiones ac molestiã circa cubiti gibbũ. Hoc enim os crassius, si quando ab altero emotum est, neq̃ flecti, neq̃ extẽdi similiter potest. Manifestũ aut sit ex cõtractu, iuxta cubiti flexurã, circa uenã divisionẽ supra musculũ tendentẽ. Quibus aut tale accidit, his non amplius facile est ad suã naturã reducere. Neq̃ enim aliã ullam cõmunem duorũ ossiũ cõnexionẽ emotam, ad pristinã naturã collocare facile est: sed necesse est tumorẽ habere ipsam disparationẽ. Quomodo uero deligare oportet in articulo, dictum est in deligatione circa malleolũ. Quibusdã aut os cubiti brachio subiectũ frangitur, quandoq̃ quidẽ cartilaginosa ipsius pars, ex qua tendo retro brachiũ nascitur, & ubi hæc emota fuerit, febrile est ac malignũ. Articulus tamen manet in suo loco. equaliter enim basis ipsius hac parte excedit. Quũ autem abductus fuerit ea parte qua caput brachij excidit, uagabũdus magis fit articulus, q̃ si penitus sit abruptus. Nã ut in summa dicam, omnia ossa quã fragũtur, minus noxia sunt, q̃ si ossa quidẽ non frãgantur, uenã aut & nerui alicuius momenti in his locis cõrundantur. Vicinius enim ad mortẽ accedũt hæc q̃ illa, si febris cõtinua accesserit. Pauca tamen tales fracturã fiunt: quandoq̃ uero hoc brachij caput iuxta appendicem frangitur, atq̃ hoc quum uideatur multo magis noxium esse, longe mitius noxis circa cubiti gibbum cõtingentibus existit. Quomodo igitur singulas luxationes reponere, & præsertim curare oportet, scriptum est: & quod statim reponere articulũ maxime confert, propter celeritatem inflammationis neruorũ. Nam etiã si elapsa statim reposita fuerint, similiter tamen nerui distentionẽ facere solent, & ad tempus aliquod tum extensionem, quam

facere

facere solent, tum influxionē impedire. Cōfert aut̄ omnia hæc similiter curare, & quæ franguntur, & quæ disparantur, & quæ luxantur. Omnia enim multis linteis, & splenijs, & cerato curare oportet, uelut etiā alias fracturas. At figurā cubiti gibbi in his etiā omnino talem facere oportet, qualē in his quibus brachiū fractum, & cubitus deligabatur. Cōmunissima enim omnibus luxationibus, & emotionibus, & fracturis, hæc figura est. Cōmunissima itē ad distentionē postea faciendā, & ad singula extendenda, ac inflectēda. Hinc enim uie sunt ad utraq; partes cōsimiles. Cōmodissima est etiā hæc figura ipsi ægroto, ut ipsum & gestet, & appēssum excipiat. His adde si à callo apprehēsus fuerit, si quidē extant manus apprehēdatur, melius fuerit si non adsit, multis enim impedimēto erit, paucis adiumēto. Si uero inflexa, magis quidē cōmoda fuerit, Verū longe cōmodior, si mediā figurā obtinens callo apprehēdatur, & hæc quidē de figura. Deligare uero oportet, primū lintei initio super ipsam læsam partē iniectō, siue fracta fuerit, siue emota, siue disparata, primas etiā obuolutiones super ipsam facere, ita ut maxime hac parte innitatur, minus uero hinc atq; illinc. Deligationem autem cōmunem facere oportet, & cubiti, & brachij, utriusq; multo plus q̄ pleriq; faciunt, quo q̄ remotissime à læsa parte tumor hinc atq; illinc exprimat. Circūdetur in super etiā acuta cubiti pars, siue læsio in hac fuerit, siue nō, ut ne tumor ibi circa ipsam colligatur, Fugiendū uero est in deligatione, quantum eius fieri potest, ut ne circa flexurā multa lintea coaceruata sint. Cōpressio autē q̄ maxime circa læsam partē faciendā est. Sed & reliqua cōpressio ac laxatio eadem adhibeatur, & ipsdem temporibus singula, quemadmodū in ossium fractorū curatione antea scriptū est. Et religationes postea per diem tertiu fiant, Videatur aut̄ laxa esse deligatio tertia die uelut etiā tunc. Et ferulæ cōueniente tempore adhibeantur. Neq; enim alienū hoc est, & in his quibus ossa fracta, & quibus nō fracta sunt, si non febriant. Sint autē q̄ laxissimæ partim à brachio, extantæ, partim ad cubitū positæ: & non sint crassæ. Necessē est etiā inæquales ipsas esse inter se, ut uicissim permutētur qua parte cōducit, cōiectura iuxta in flexionē fiēte. Quin & spleniorū appositionē eiusmodi facere oportet, uelut de ferulis dictū est, ita tamē ut paulo tumidiora super læsam partē apponantur. Tempora uero ab inflāmatione, & ab his quæ prius scripta sunt cōiectare oportet.

HIPPOCRATIS COILIBER

DE ARTICVLIS, IANO CORNARIO

rio Medico Physico interprete.

HUMERI uero articulū uno modo luxari noui, ad locū sub alis Sursum aut̄ nunq; neq; ad externā partē. Non tamē affirmauerim an luxetur, aut nō, etiā si habēa quod dicā de ipso. Sed neq; in anteriore partē unquā uidi, neq; uidetur mihi unquā excidisse. Medicistamē uidetur ualde in anteriore partē luxari, et maxime decipiuntur in his, quorū carnes tabes circa articulū & brachiū occupauit. Apparet em̄ in talib. caput brachij omnino in anteriore partē eminēs. Atq; ego tale aliquādo nō excidisse asserēs, ob hāc rē apud medicos et uulgus male audiui. Solus em̄ ipsis ignorare uidebar.

alij

alij uero omnes cognoscere. Nec potui ipsis persuadere, nisi admodum difficulter, rē ita se habere. Si quis in brachio supernā humeri partē carnibus denudarit, denudarit autē qua parte musculus sursum tendit. Nudarit item tendinē, qui sub alis, & iuxta clauiculam ad pectus est: apparuerit utiq; caput brachij in anteriorē partem uehemēter eminens, etiā si non sit elapsum. A natura enim primum est brachij caput in anteriorē partem, reliquum autē brachij os, ad externā partē incuruū. Conuerfatur autē brachium cū scapulæ cavitare obliquū, quum iuxta costas fuerit porrectū. Quum uero ad anteriorē partem extēta fuerit tota manus, tunc brachij caput ē directo est in scapulæ cavitare, & nō amplius in anteriorē partem eminere conspicitur. Verū de quo nunc est sermo, nunquā uidi in anteriorē partem elapsum: nō tamen affirmarim ne de hoc quidē, an ita excidat, nec ne. Quū igitur exciderit brachiū ad locū sub alis, multi reponere nouerunt, utpote q; multis elabatur. Eruditi autē est omnes modos nosse, quibus medici id reponunt, & quo modo quis his modis q; optime utatur. Optimo uero horū modorum uti oportet, si fortissimā necessitatem uideris. Optimus autē est qui postremus describetur. Quibuscūq; igitur frequenter humerus excidit, hi plerūq; ipsi sibi ipsis ad reponendū sufficientes sunt. Immissis enim alterius manus digitis ac nodis in locū subalarem, articulū sursum cogunt, cubiti uero gibbum ad pectus adducūt. Eodem etiā modo medicus reponet, si ipse quidē sub alam, articulo magis intro elapso, subtentis digitis à costis diducat, ita ut capite suo in summū humerū iniecto, renitēdi gratia, genibus uero iuxta cubiti gibbū ad brachiū admotis, ad costas retrudat. Cōducit autē eum qui reponit fortes manus habere: aut ipse quidem manibus et capite ita faciat, alius uero quidā cubiti gibbū ad pectus adducat. Est autē & humeri repositio, ut cubitus retrorsum ad spinā subducatur, deinde altera manu in summā gibbi cubiti partem iniecta reortio fiat, altera uero iuxta articulum retro innitatur. Hæc repositio, & ea quæ prius dicta est, quū non sint secundū naturam, tamen articulū circumagitantes incidere cogūt. Qui uero calcaneo reponere conātur, propinquū quid ei quod est secundum naturam cogūt. Oportet autem hominē humi supinū reclinare, eum uero qui reponit humi sedere qua parte articulus excidit. Deinde apprehensam manū læsam, cū suis manibus extēdere, calcaneo uero in subalarem locū iniecto, dextro in dextrū, sinistro in sinistrū, retrudere. Oportet autē in cavitatem sub ala rotundū quid cōgruens indere. cōmodissimæ uero fuerint pilæ ualde parux ac duræ, quales multæ ex corijs cōsuuntur. Si enim nō eiusmodi quid inditū fuerit, calcaneū ad brachij caput peruenire nō potest. Dum enim manus extēditur, locus sub ala cauatur. Tendines enim qui hinc atq; illinc locū sub ala cōstringunt, cōtrarij sunt. Oportet autē aliquē ab altera parte eius qui extēditur confidentē, sanum humerū continere, ut ne corpus circūtrahatur, dum læsa manus in alterā partem extēditur. Postea ubi pila sub alā subdita fuerit, molle lorū sufficienti latitudine præditū, circū pilam circūdare oportet, ita ut quidē eo loco ex utrisq; initijs apprehēso sursum retrahat, à capite eius qui extenditur confidēs, & pede ad summi humeri os innitēs. Pila uero q; penitissimè & maxime intus ad costas sita sit, et nō ad brachij caput. Est et alia repositio, quū humerū alter subdit. Maiorē tamē esse oportet eū qui humerū supponit, ita ut apprehēsa manu, humerū suū acuminatū sub illius luxati alā supponat, & deinde aliquantū

tum uerſet, ut uelut ſedi inſideat, ea coniectura facta, ut homo ille circa humerū ſuum ex ala pendeat, ipſe uero ſeipſum in hunc humerū altiorē faciat q̄ in alterum, brachiū aut pendentis ad pectus ſuū q̄ citiſſime cogendo adducat. In hac uero figura inſuper cōcutiat ubi hominē ſuſtulerit, quo reliquū corpus in aduerſam partē brachio quod continetur uergat. Si uero ualde leuis fuerit homo, puer aliquis leuis inſuper ex ipſo retrorſum pendeat. Atq; hæ omnes repositiones in paleſtra uſitate ſunt, eo quod nō opus habet aliorū instrumentorū im portatione. Poterit tamen quis etiā alibi his uti. Sed & qui circū piſtillum cogunt, propemodū ſecundū naturam reponunt. Oportet aut piſtillum molli quadā ſalcia eſſe inuolutū: minus enim ita labarit: & inter coſtas ac brachij caput ſubter intruſum. & ſi quidē breue fuerit piſtillum, collocare hominē in ſedi ſi aliquo oportet, quo uix brachiū circū piſtillū circūdare poſſit. Sit aut potius longū piſtillum, quo homo ſtans fermē circū piſtillum depēdeat. Poſtea brachiū, quidē et cubitus circa piſtillū porrigātur, ab altera uero corporis parte, quis manibus circa ceruicē ad clauiculā circumiectis deorſum cogat. Hæc repositio moderate ſecundū naturam eſt, & repositionē facere poteſt, ſi probe ipſam tra cteat. Quin & per ſcalam alia quædā huiuſmodi repositio fieri poteſt, & adhuc melior, eo quod corpus hinc atq; illinc eleuatū, ſecurius librādo adæquari po teſt. Nam circū piſtillum etiā ſi humerus fixus maneat, periculū tamen eſt ne corpus hac aut illac circūagatur. Oportet tamen & ſuper ſcalam ſuperne rotun dum quid deligatū eſſe, quod ad loci ſub ala cavitatē congruum ſit, & quod brachij caput ad naturā redire inſuper cogat. Optima uero ex omnibus repositio nibus talis eſt. Lignū eſſe oportet latitudine quidē quinque aut quatuor in totū digitorū, craſſitudine uero duorū digitorum, aut etiā tenuius, lōgitudine aut bicubitali, aut paulo breuius. Sit autē altera parte ſumma rotundū, & anguſtiſ ſimū ac tenuiſſimū hac parte, habeatq; crepidinē paululum ſupereminētem, in extrema rotunditatis parte, ſed nō ea quæ ad coſtas, uerū ea quæ ad brachij ca put exiſtit, quo ſub alam cōgrua ſit, iuxta coſtas ſub brachij caput ſubdita. Lin teo aut uel ſalcia molli, lignū ſumma parte obuoluatur, quo leuius reddatur. De inde ſubdito ligni capite q̄ penitiſſime ſub alā, inter coſtas ac brachij caput, to tam manū ad lignum porrectā alligare oportet, iuxta brachiū, iuxta cubitū, & iuxta manus iuncturā, quo q̄ maxime ſit quieta. præ omnibus autē curandum eſt, ut ſumma ligni pars, q̄ penitiſſime intra ſubalarē locum recipiatur, brachij caput tranſgreſſa. Poſtea inter duas columnas trabem trāſuerſam probe alliga re oportet, & deinde manū cum ligno ſupra trabem trāſmittere, quo manus ab altera parte ſit, corpus ab altera, trabs uero ſub ala. & poſtea ad alteram partem manū deorſum cogere unā cum ligno, circum trabem: ad alteram uero reli quum corpus. Trabs autē ea altitudine alligetur, ut reliquum corpus eleuatum ſummis pedum digitis innitatur. Hic modus repositionis humeri longe opti mus eſt, luſtiſſime enim commotionem facit, ſi ſolum penitiſſime intus ad brachij caput lignum fuerit. luſtiſſimæ item ſunt in utranq; partem adæquationem fa cientes librationes, & ad hæc oſi brachij ſecuræ. Recentes itaq; luxationes citi us incidunt, q̄ quis putare poſſit, & priuſquā extenſæ eſſe uideantur. Sed & ueteres ſolā hæc repositio reponere poteſt, ſi non iam ob uetuſtatem, caro qui dem in acetabulū deuenit, caput aut brachij in loco ad quē declinauit, ſemitam ſibi pſi

sibi ipsi iam fecit. Verū tamen etiam ita inueteratū brachij elapsū, mihi posse reponere uidetur. Quid enim iusta molitio non nouerit: manere tamen in loco posse, nō ita mihi uidetur, sed prout cōsueuit rursus luxabitur. Idē facit etiam si circū scalam, eodē modo uelut dixi præparatā, coactio trāsmisi brachij fiat. Abunde itē sufficit circū magnam sedem Theffalicā coactionē facere, si recēs fuerit luxatio. Præparatū autē esse oportet lignum, uelut dictū est. hominē uero, locare oportet in sede obliquū, deinde brachiū unā cū ligno supra sedis reclinatorium transmittere, & ad alterā partem corpus deorsum cogere, ad alterā brachium cum ligno. Idem quoq; facit coactio supra biforem ianuam. His autem quæ forte præsentia fuerint utendū est. Nosse igitur expedit, quod naturæ à naturis multū differūt, ad hoc ut elabētia facile rursus incidāt: differt etiā acetabulum ab acetabulo, quū aliud facile transcēdi possit, aliud minus. Plurimum item differt neruorū ligamentū, quum in quibusdā remissum sit, in quibusdam intentū. Nam humiditas hominibus fit ex articulis, propter neruorū cōnexionem, si laxa fuerit, & intēiones facile ferat. Multos enim uideas qui adeo humidi sunt, ut quādo uelint, articuli ipsis citra dolorē excidant, & abiq; dolore restituantur. Differt etiā habitus quidā corporis. Nā his quibus bene se habet mēbrum, & carnosus, & minus excidit, & difficiliter incidit. Vbi uero ipsi seipsis tenuiores & magis excarnes fuerunt, tunc & magis excidit, & facilius incidit. Argumentū autē quod hæc ita se habeant, hoc est. Bobus enim tunc magis femora excidūt ex acetabulo, quū tenuissimi existunt. Fiunt autē tenuissimi boues ad finem hyemis. Tunc igitur etiā maxime luxantur: si tamen & huiusmodi quidādam in medicina scribere conuenit. Verū conuenit utiq; Bene enim Homerus didicit, q̄ ex omnibus pecudibus boues q̄ maxime laborēt hoc tempore. & ex bobus potissimū aratores, eo quod hyeme operētur. His itaq; maxime excidūt articuli. Hi enim maxime attenuātur. Nam reliqua quidē pecora breuē herbam depasci possunt, Bos autē non ita ualde priusquā alta fiat. Reliquis enim tenuis est labri prominētia, tenuis item superna maxilla. Boui uero crassa est labij prominentia, crassa item & obtusa superna maxilla. Quapropter in breues herbas subijcere nō potest. Rursus solipeda animalia utpote utrinq; dentata, & dentes inter se cōmittere possunt, & sub breuē herbam dentes subijcere queunt, delectanturq; tali herba magis q̄ alta. Breuis enim herba in totū melior ac solidior est q̄ alta, adde quod alta etiam prius fructum effert. Ob hoc igitur ita cecinit,

Haud secus ac bobus nigris gratissima ueris

Tempora proueniunt.

quia gratissima apparet ipsis alta herba. Sed & aliās bos laxum habet hūc articulum, magis q̄ alia animalia. & ob id etiam magis q̄ alia pedē trahit, & maxime quum macilentus est, et iam senex. Propter omnia hæc etiam maxime boui excidit. Plura autē de ipso à me scripta sunt, eo quod omnium antea relatorū testimonia hæc sunt. Verū de quo nunc sermo est, excarnibus magis excidit, sicut etiā citius incidit, q̄ probe carnosus: & humidis ac excarnibus minus inflāmat, q̄ siccis ac carnosis: & in posterū tempus quoq; minus uincitur: sed & mucosus amplior moderato subest, si non adsit inflammatio, & sic sanè lubricus fuerit. Mucosiores enim omnino sunt articuli excarnibus q̄ carnosis. Nā & ipsæ carnes eorū qui non recte ex arte fame macerati sunt, in macilentis mucosiores sunt

sunt, q̄ in crasis. Quibus tamen cū inflammatione mucus subest, his inflāmatiō uincolo facto articulū continet: & ob id hi qui submucosi sunt articuli non ualde excidunt, & exciderent utiq; si nō plus aut minus inflāmatiōnis accessisset. Quibus igitur quū articulus excidit, circumsitæ partes nō inflāmantur, & statim citra dolorē humero uti possunt, hi putāt quidē nihil opus esse ut suū psorum curā gerant, medici tamē est ut contra tales uaticinetur: talibus excidit rursus magis q̄ his quibus nerui sunt inflāmati. Atq; hæc res in omnibus in homine ita habet, & maxime circa humerū & genu. Maxime igitur etiā hæc excidunt. Quibus autē nerui inflāmati sunt, hi humero uti nō possunt. Prohibet enim dolor & inflāmatiōis distētio. Tales igitur curare oportet cerato, & sple n̄ijs, & linteis multis deligando. Sub alam uero lanā mollem purā conuolutana subijcere oportet, ad cauitatē explendam, quo fulcimentū quidem sit deligatiō ni, articulū uero sustentet. At brachiū plerunq; sursum uergēs tenere oportet. Sic enim procul fuerit humeri caput à loco, in quē excidit. Oportet autē postq; humerum deligaueris, brachiū ad costas adalligare, fascia quadam in orbē circum corpus obducta. Fricare quoq; humerū oportet placide & accurate. Multarum aut rerum peritum medicū esse expedit, & nō minus frictiōnis. Ex eodē enim nomine, nō idē euentus subsequitur. Nam et uincire potest frictiō articulū iusto laxiorē, & soluere articulū iusto duriorē. Verū de frictiōne in alio opere à nobis tractabitur. Talē igitur humerū mollibus manibus fricare cōuenit, cōfert enim, & aliās leniter. Articulum aut cōmouere non uiolenter, sed intantū ut citra dolorē commoueat. Restituūtur uero omnes articuli partim lōgiore, partim breuiore tēpore. An aut brachium exciderit, his signis cognoscere oportet. Nam ubi iustū corpus habent homines, manus item ac crura, sano in exemplū uti oportet, ad nō sanum: & nō sano ad sanū, nō alienos articulos inspiciēdo, (alij enim alijs magis extātibus sunt articulis) sed ipsos eius qui affectus est, an dissimilis sit sanus ægroto. & hoc recte quidē dictum est, multam tamē erroream intelligentiā talia habet: & non satis est solū sermonis doctrina artē hanc nosse, sed conuersione etiā uersare oportet. Multa enim præ dolore, aut ex alia causa, quū non exciderint ipsi articuli, tamen nō possunt in similes figuras restitui, in quales sanū corpus figuratur. Proinde & talem figurā insuper intelligere ac cōsiderare oportet. Sed & in loco sub ala, caput brachij multo magis incumbere uidetur, in luxato q̄ in sano. Quin & superne iuxta supernā humeri partem, cauus apparet locus: & summi humeri os extās conspicitur, utpote articulo ad infernū locū digresso, & est etiā aliqua erronea in hoc intelligētia, sed postea de ipso scribetur. Est enim dignū de quo scribatur. Præterea in luxato cubiti gibbus magis à costis distare uidetur, q̄ in altero. Si tamen quis uim affrens cogat, adducitur quidē, sed cū dolore. Sed & sursum ad aurē manū attollere cubiti gibbo extēto, non ualde potest, uelut sanam: neq; hæc & illac similiter diducere. Hæc igitur signa sunt humeri luxati, repositiones itē præscriptæ et curationes hæc sunt. Operæ precii uero est discere, quomodo frequēter excidētes humeros curare oporteat. Multi enim à certaminibus iam prohibiti sunt, ob hanc calamitatē, quū aliās penitus fuerint inculpabiles. Multi etiā ad res bellicas inutiles fuerūt, & ob hanc calamitatē perierunt. Sed & propterea res digna est quæ discatur, q̄ nullū nouerim qui recte medeatur, sed alios ne aggredi quidē

dem sciam, alios contra quæ conducit & sentire, & facere. Multi enim medici humeros luxatos uulnerunt, & iuxta supernam humeri partem, & iuxta anteriorem, qua parte caput brachij extuberat, & iuxta posteriorem paululum retro supernam partem. Hæ igitur uulnera, si quidem sursum brachium excidisset, aut in anteriorem aut posteriorem partem, recte iniuste essent. Nunc uero quum deorsum excidit, eriscent magis hæ uulnera quæ impediunt. A superna enim spatij amplitudine caput brachij excludunt. Verum hæc ita urere oportet. Cutem sub ala digitis apprehensam attrahere oportet, secundum ipsam maxime rectitudinem, secundum quam brachij caput excidit. Deinde ita attractam cutem in ulteriorem partem perurere. Ferramentis autem talia urere oportet non crassis, neque ualde caluis, sed oblongis. Citius enim penetrant, & manu firmata transigi possunt, pellucidis item his urere oportet, quo quæ celerrime pro uiribus penetrant. Nam crassa tarde penetrant, latiores crustarum elapsiones faciunt, & periculum est ne cicatrices rumpantur, & nihilo quidem deterius hoc esset, uerum turpius & ab arte alienius. Postquam autem in ulteriorem partem perusseris, in plurimis satis est ut infernæ parti soli has crustas inuras. Quod si periculum esse non uideatur ne cicatrices rumpantur, sed multum spatij interpositum sit, tenue quoddam specillum per iniusta foramina trahere oportet, cute adhuc attracta. Neque enim aliam trahere possis. Vbi uero traieceris, cutem dimittere. Postea inter crustas aliam crustam tenui ferramento infligere ac inurere, donec specillum contingas. Quantum uero de cute sub ala apprehendere oportet, hinc coniectare licet. Glandulæ sub ala sunt, sicut etiam in alijs corporis partibus. Verum in alio libro de tota glandularum natura scribetur, quod sint, & qualia in qualibus significat ac possunt: glandulas igitur simul apprehendere non oportet, neque ea quæ glandulis sunt interiora. Magnam enim afferunt periculum. Sunt enim neruis maximi momenti uicina. Quantum uero extra glandulas est, eius quæ plurimam partem apprehendere oportet. Nihil enim periculi est. Nosse tamen hoc expedit, quod si fortiter brachium extenderis, nihil cutis sub ala apprehendere poteris, quod sane attractu memorabile sit. Distrahitur enim in extensione. Nec uero neruos ulla machina uulnerare oportet. Hi enim propius expositi sunt ac extenti in hac figura. Si uero partem brachium eleuaris, multum quidem cutis apprehendes: Nerui uero quorum curam gerere oportet, intus ultra apprehensionem consistunt. Nonne igitur in omni arte præ omnibus curandum est, ut in singulis figuræ iniuste inueniantur. Atque hæc quidem de loco sub ala. & sufficiunt hæc apprehensiones, si crustæ recte fuerint iniuste. Extra uero alæ duo solum loci sunt, ubi quis crustas inurere queat huic affectioni auxiliantes. Vnam in anteriore parte, inter brachij caput, & tendinem iuxta alam. Et hac quidem parte cutem penitus perurere oportet, sed non altius. Vena enim crassa propinqua est, et nerui, quorum neutra igne calcificanda sunt. Retrorsum autem alteram crustam inurere licet, multum supra tendinem, qui est iuxta alam, et paululum infra brachij caput. Et cutem quidem penitus perurere oportet. Verum neque hic ualde altam crustam facere. Inimicus enim est ignis neruis. Curare igitur ulcera per omnem curationem oportet, ita ut brachium nunquam uehementer extendas, sed moderate, ulcerum saltem curandorum gratia. Minus enim ita perfrigerantur. Conducit enim omnes uulnera tegere, ut etiam leniter curentur, & minus disparentur, minusque sanguinis erumpat, & minus conuulsio accedat. Vbi uero pura facta fuerint ulcera, & ad cicatrices deuenierint

nerint, tūc sanè penitus brachium semper die ac nocte costis alligatū esse oportet. Sed & quū sana facta fuerint ulcera, similiter ad multum tempus, brachium ad costas alligandū est. Sic enim maxime cicatrix induci poterit, & spatij amplitudo intercipietur, in quā maxime luxatur brachiū. Quibuscunq; uero humerus repositione fuerit destitutus, si quidem homines adhuc crescant, os brachij non similiter ut sanum coaugescit, sed augetur quidem, uerū altero breuius alio quanto efficitur. Et qui mustellæ cubito præditi sunt, paruumq; ac macilentum brachiū ex natiuitate habent, galeancones uocati, ob duplices has calamitates sūt tales, tum si talis aliqua luxatio ipsos dum in utero sunt corripuerit, tum ob aliam calamitatē, de qua postea aliquādo scribetur. Quin & hi quibus dum adhuc infantes sunt, profundæ ac submersæ suppurationes circa brachij caput fiunt, omnes galeancones efficiuntur. & siue secti fuerint, siue uisti, siue sua sponte ipsis eruperint, hæc ita se habere nosse oportet. Qui tamen ex natiuitate galeancones sunt, etiam si manu potentissime uti possint, tamen nec ipsi extento cubiti gibbo, brachiū ad aurem extendere ac eleuare possunt. Sed multo minus hanc q̄ sanam manum. Quibus uero iam uiris exciderit humerus, & repositus non fuerit, his superna humeri pars magis excarnis efficitur, et habitus hac parte tenuis fit. Quū tamē dolor cessauerit, nō omnia ea similiter operari possunt, quæ eleuato cubiti gibbo à costis in obliquū operari oportet. Quæ uero transmoto brachio iuxta costas, aut in anteriorem, aut in posteriorem partem operari oportet, ea operari possunt. Nam & scobinam, & ferram trahere poterint, securi item findere, & fodere, si non ualde sursum cubiti gibbū attollant, sed & alia iuxta tales figuras operantur. At uero quibus summus humerus fuerit auulsus, his os auulsum extra eminens apparet. Est autē hoc uelut uinculū clauiculæ & scapulæ. Alia enim est hominis natura hac parte q̄ aliorū animalium. Medici igitur in hoc uulnere maxime falluntur. Nam quū os auulsum emineat, superna humeri pars humilis & caua apparet, ut etiam uelut humeri elapsi curam adhibeant. Multos igitur noui medicos aliās nō malos, qui grauius affligerūt, tales humeros reponere conātes, ita excidisse rati, & nō prius desistunt ipsi existimare se humerū reponere, q̄ uel desperarint, uel frustrati fuerint. His curatio quidē eadem quæ etiā alijs huiusmodi, ceratū, splenia, & lintea, & deligatio eiusmodi. deorsum tamen cogere os supereminēs oportet, & splenia super hoc ponere plurima, & hac parte maxime premere: & brachium ad costas adalligatum ad supernā partem tenere. Sic enim os auulsum maxime appropinquaret. Hæc tamen probe nosse expedit, & uelut certa prædicere, si alioqui uoles, quod nullum detrimentū, neq; parū, neq; magnū, humero contingit ex hoc uulnere. Sed locus turpior euadit. Neq; enim hoc os in pristinā sedem similiter firmari poterit, uelut natura exigit, sed necesse est plus aut minus tumidum esse ad supernam partem. Neq; enim aliud ullum os in eundē locū restituitur, quod cum alio osse cōmunionem habet, & adhærēs à ueteri naturali sede auulsum fuerit. Paucis autē diebus summus humerus doloris exors fit, si probe deligetur. Clauicula porro fracta, si quidē penitus caulatim hoc contigerit, curatu facilius est. Si uero oblonge, difficilius sanatur: & contraria in his contingūt, aliter q̄ quis putauerit. Nam quæ penitus caulatim fracta est, cogi magis poterit ut ad naturam redeat. Et si diligens cura adhibeatur, partem quæ superior est, inferiorem

fecerit figuris idoneis, & deligatione conueniente. Si uero perfecte non firmata fuerit, attamen supereminens ossis pars non ualde acuta fit. At quorum os in longitudinem fractum fuerit, his similis ossibus auulsis calamitas contingit, de quibus antea scriptum est. Neque enim ipsum ad seipsum ualde firmari solet, & summa ossis eminentis, ualde acuta fit. In uniuersum igiturnon esse expedit, quod nullum detrimentum neque humero, neque reliquo corpori, ob clauiculae fracturam accedit, si non insuper corruptio aliqua contingat. Raro autem hoc fit. Deformitas tamen circa clauiculae fracturam accedit, primum turpissima, deinde uero minor fit. Coalescit autem clauicula cito, itemque alia ossa laxa. Celerem enim calli obductionem talia faciunt. Quum igitur recens fracta fuerit, uulnerati ad curationem festinant, maius malum esse putantes quam est, & medici quoque prompti sunt ad recte curandum. Progressu uero temporis & uulnerati, utpote qui neque dolent, neque iter facere, neque cibum capere prohibentur, negligunt: & medici, utpote qui suis sedibus restituere non possunt, aufugiunt, neque uulneratorum negligentiam aegre ferunt. In hoc autem calli obductio acceleratur. Deligationis uero modus plerisque consimilis est, ut cerato & splenijs, & mollibus linteis curatio fiat. Insuper autem & haec curatio, & haec animaduersio habenda est, & praesertim in hac aggressione: quod plurima splenia iuxta eminentem partem imponere oportet, & plurimis deligationibus maxime circa hanc partem premere. Sunt autem aliqui quibus conplacuit plumbum graue insuper adalligare, ut super eminentem partem deorsum cogat. Fortassis autem neque intelligunt qui simpliciter deligant. Sed neque hic modus ad clauiculam fractam pertinet. Neque enim fieri potest ut id quod eminent memorabili modo deprimatur. Alij uero quidam sunt, qui quum cognouerint quod haec deligationes erroneae sunt, & non secundum naturam supereminetia deorsum cogunt: deligant quidem ipsos splenijs & linteis utetes, uelut etiam alij. Verum cincto homine fascia quadam qua parte maxime cingi solet, postquam splenia supra eminentes fracturas imposuerunt, ita ut isthic magna mole extuberet, tunc initium lintei ad cincturam ex anteriore parte alligant, atque ita deligant in directum clauiculae extendentes ac retrorsum ducetes, & isthic cincturae circumdatum in anteriorem partem reducant, & rursus in posteriorem. Aliqui uero non cincturae lintei circumdant, sed circum interfoemineum iuxta sedem, & per spinam lintei circumdantes, hoc modo fracturam comprimunt. Haec itaque si quis inexpertus audit, prope secundum naturam esse uidentur, uerum si quis utatur inutilia existunt. Neque enim stabilia sunt, etiam si decubat quis, quamuis ita uel maxime stabilitas contingat: attamen si decubens aut crus inflexerit, aut ipse se inclinaret, omnia deligamenta mouebuntur, & alioqui noxia est haec deligatio. Nam & sedes intercluditur, & lintea in hac angustia acruata fiunt, & quae rursus cingulo circumdantur, non ita ualida facta cinctura circumdari possunt, ut non cingulum sursum ascendere cogant, neque ita necesse est omnia deligamenta laxari. Quam proxime uero quis rem conficere uideri possit, etiam si non magna faciat, si quibusdam linteis cingulum circumdet, plurimis autem linteis priorum deligationem perficiat. Sic enim maxime stabiles fuerint deligationes, & mutuam inter se operam tulerint. Plurima igitur ex his quae contingunt his quibus clauicula fracta est relata sunt. Insuper autem & hoc ad intelligere oportet, quod clauicula plerumque frangitur ita ut os quod a pectore est, ad supernam partem emineat: quod uero a summo

mo humero est, in infernam partē subsidat. Causæ uero horū hæ sunt, quæ pectus neque multo inferius neque superius procedere potest. Nam articuli in pectore motus paruus est. Ipsum enim sibi ipsi, & spinæ, ex cōtinuitate cōmissum est. Proxime quidē clauicula ad humeri articulū fluctuat. Cogitur enim frequentē motū habere, propter summi humeri connexionē. & alioqui ubi uulnerata est, ad supernā partem defugit ea pars quæ pectori adhæret, & nō ualde ad infernā partem cogi potest. Nam & à natura leuis est, & loci amplitudo ipsi superne maior est quæ inferne. At humerus & brachiū, & quæ his annexa sunt, à costis ac pectore facile exolui possunt: & propterea multo superius ac inferius abduci queūt. Quum igitur fracta fuerit clauicula, os quod ad humerū est magis deorsum respicit. Huc enim ipsum unā cū humero & brachio defluere procliuus est quæ sursum ferri. Quum igitur hæc ita se habeant, imprudenter se gerunt qui supereminentē ossis partē deorsum cogere oportere putāt. Nam infernā ad supernā adducendā esse manifestū est. Hæc enim motū habet. Hæc est quæ à natura discessit. Clarū itaque est aliter nullo modo ipsam cogi posse. deligationes enim nihilo magis appellantur quæ repellunt. Si uero quis brachiū quæ maxime ad costas admotū sursum cogat, ut quæ acutissimus esse humerus uideatur, perspicuū est quæ sic adaptari poterit ad os quod à pectore est, unde est diuulsa. Si quis igitur legitima deligatione utatur, celeris curationis gratia: & reliqua omnia frustra fieri putet, præter figurā relatam, is & recte intellexerit, & celerrime ac optime curauerit. Decubere tamen hominē multū refert, & sufficiūt dies xiiii. si quieuerit, aut ad summū uiginti. Si tamen cōtrario modo clauicula fracta fuerit, quod nō ualde cōtingit, ut os quod à pectore est subsidat, quod uero à uero à summo humero est superemineat, alteriusque superftet: nulla magna curatiōe in his opus fuerit. Ipse enim humerus & brachiū si demittatur, ossa inter se committere ac firmare potest. & uilis quæpiā deligatio suffecerit, & pauci dies satis erūt ad callum obducendū. Quod si hoc modo fracta nō fuerit, sed in obliquum hæc uel illac luxata, ad naturā reducere oportebit, humero cū brachio sursum adducto, uelut etiā ante dictū est. Quū aut ad pristinam naturā refederit, reliqua curatio uelox erit. Pleraque igitur immutationes ac luxationes, brachiū si sursum cogatur corrigunt. Quæcūque uero luxationes ex supernis oblique ad latus fiūt, aut deorsum, his correctio præparatur, si homo supinus decubuerit, iuxta medias aut scapulas aliquid altius suppositū fuerit, quo pectus maxime in utranque partē inflexū sit: & brachiū adducat quis ad costas porrectū. Medicus aut altera manus uola in brachij caput iniecta retrudat, altera ossa fracta cōponat. Sic enim quæ maxime ad naturā reduxerit. Verū quod iam dictū est, supernū os facile ad partē subsideere solet. Plerisque igitur ubi deligati fuerint, figura ipsa opitulatur, ita ut ad ipsas costas cubiti gibbū habentes, hoc modo humerū ad supernā partem cogāt. Quibusdā uero humerū quidem sursum uelut dictū est, cogere oportet: cubiti aut gibbū ad pectus adducere: summā uero manū ad summū sanū humerū adhibere. Siquidē igitur decubere sustinet, fulcimentū aliquod quod obfirmet apponere oportet, quo humerus quæ maxime superne maneat. Si uero obambulare uolet, fundā ex fascia factā, & acutæ gibbi cubiti parti circumdatā, de collo appensam gestare oportet. Cubiti porro gibbi articulus ubi emotus aut luxatus est, ad costas, aut foras, acuta ipsius parte in brachij cauitate manēte, extensione

in directū facta, id quod eminent retrorsum & in obliquū repellere oportet. Vbi uero perfecte excidit, aut hęc, aut illęc, extensio in qua brachiū fractum deligatur requiritur. Ita enim incurua gibbi pars nō impedit. Excidit autē maxime ad partē uersus costas. Correctiones uero facere oportet quę plurimū abducendo, & ut ne brachij caput cornicem contingat, sublimē circūducere ac inflectere, & nō in directū cogere, simul autē cōtraria in utraq; partē detrudere, & in sedē cōpellere. Cōtulerit etiam in his gibbi cubiti inuersio, modo in supinam, modo in pronam partē. Curatio uero ex figura est, ut summā manum paulo altiorē cubiti gibbo habeāt, brachium uero ad costas. Sic etiā appensi exceptio, & positio, & gestādī facilitas, & natura, & usus, in cōmuni sunt, si modo non male callus obducatur. Obducitur autē cito. Curatio fit linteis iuxta legē articulem, ita ut acuta eius pars insuper deligetur. Recrudescit autē maxime cubiti gibbus febribus, doloribus, nausea & uomitu meracę bilis, præsertim si retrorsum luxatus fuerit, ob torporē: deinde, si in anteriorē partem. Verū curatio eadē est. Repositio uero retrorsum luxati, ut extētum distēdamus: Signū autē est, quod extēdere ipsum nō possunt, sicut in anteriorē partē luxati, quod inflectere nequeūt. Verū tūc durū quiddā inuolutū indere oportet, & circū hoc ab extēsiōne derepente inflectere. Disparationis autē osiū signū est manifestū ex cōtactu, iuxta uenā quę in brachio finditur. At uero callus cito his obducitur. Ex natiuitate autē breuiora sunt ossa infra noxā, plurimū quę proxima sunt, cubiti, deinde manus, postea digitorū. Verū brachiū & humerus robustiora sūt, propter inuersionē. At altera manus propter opera adhuc fortior est. Imminutio uero carniū fit, si foras excidit, intrinsicus: Sin minus, in contrariū prout excidit. Cubiti uero gibbus si intrō, aut extra exciderit, extēsiō fit in cōmuni figura cubiti ad brachiū, fascia em̄ sub alam data, ipsam exceptā suspendere oportet: ad summū uero cubiti gibbū iuxta articulū pōdus appēdere, aut manibus deorsum cogere. Vbi uero articulus ultra eleuatus est, coaptationes manuū uolis sūt, uelut etiā in manib. Deligatio quoq; in hac figura, & exceptio appēsi, & positio. At si in posteriorē excidit partē, statim extētū palmis dirigere ac coaptare oportet. Simul autē in directio ne etiā alijs opus est. Si in anteriorē, circū linteū conuolutū iustę molis inflectēdo simul directionē facere oportet. Si uero in alterā partē inclinari, in directioe simul utraq; facere oportet. Verū curatiōi cōmunis est figura & deligatio. Posunt autē et ex distēsiōne omnia in cōmuni cōtingere. At uero repositiones alię ex supereleuatione reponūtur, alię ex extēsiōne, alię ex circūuolutione. Hęc uero ex figurarū excessibus, aut hęc aut illęc celeriter sūt. Manus articulus aut intrō, aut extra luxatur, plerūq; uero intrō. Signa autē facilia cognita sunt. Si em̄ intrō luxatus est, digitos inflectere nō possunt. Si extra, extēdere nequeūt. Repositio fit, digitis supra mēsam positis, ut ab alijs atq; alijs in diuersum extēsiō fiat, et id quod eminent aut uola, aut calcaneo retrudatur, et in anteriorē partē deorsum protrudatur. Inferne uero iuxta alterū os moles aliqua cōuoluta mollis supponatur, si supra eminent, manu prona locata: si infra, supina. Curatio uero linteis fit. Tota porrō manus, aut intrō, aut extra, aut hęc aut illęc luxatur. Maxime uero intrō. Quādoq; autē & appēdix emota est. Quādoq; uero alterum os disparatū distat. His extēsiō fortis faciēda est, et quod quidē eminent retrudatur, alterū uero contrā trudatur, duabus speciebus simul cōtingentibus, & retrorsum

sum, & in obliquū, aut manibus supra mēsam, aut calcaneo. Quæ uero recrudescunt ac deformia sunt, tēpore ad usum corroborātur. Curatio fit linteis cū manu & cubito. & ferulæ usq; ad digitos ponūtur. At ferulis hæc deligata frequētius q̄ fracturas soluere oportet, & perfusionē ampliōrē adhibere. Ex natiuitate aut manus breuior fit, & carnes imminuūtur maxime in contraria parte ei in qua luxatio facta est. At adulto iam ossa manent. Digni uero articulus luxatus facilis cognitu est. Repositio fit extendens in directū, ita ut quod eminent os protrudatur, contrariū uero cōtra trudatur. Curatio fit fascijs ac linteis. Si uero nō reponantur, forinfecus callo obducitur. At si ex natiuitate, aut dum adhuc crescit homo, luxata fuerint ossa, breuiora fiunt infra luxationē, & carnes imminuuntur cōtraria maxime parte ei in qua luxatio facta est. In adulto uero ossa manent. Maxilla uero paucis iam perfecte luxata est. Os enim quod à superiore maxilla prodit, cum eo ossē subiugatū est, quod sub aurem annexū est, quodq; capita infernæ maxillæ cōcludit, ac dirimit, quū altero capite superius sit, altero inferius: & extremæ infernæ genæ partes ita se habēt, ut altera ob longitudinē non facile accessum admittat: altera uero cornix est, & supra iugale os excedit: Simul aut & ambarū harum extremitatū neruosi tendines existunt, ex quibus muscoli dependent, qui temporales ac manducatorij appellantur. Propterea autē appellantur, & propterea mouētur, eo quod hinc dependent. Nam in edendo, & in loquēdo: & in reliquo oris usu, superna quidē maxilla quiescit. Est enim capiti cōnexa, & non coarticulata. Inferna aut maxilla mouetur. Coarticulata enim est à superna maxilla, & à capite. Cur igitur in cōuulsionibus ac distentionibus hic articulus distentus primus de se significationē præbeat: & cur plagæ tēporales periculosa sint, ac soporē inducant, alio libro referetur. Quod uero nō ualde luxetur, causæ hæc sunt. Sed & hæc quoq; causa est, quod nō ualde tales ciborū necessitates hominē apprehēdunt, ut magis q̄ potest hiet. Excidit aut à nulla alia figura, q̄ si quis ualde hians maxillā in alterā partem diducat. Cōfert tamē ad hoc ut excidat, hoc ipsum. Quicūq; enim nerui, & quicūq; muscoli circa articulos sunt, aut ab articulis, ex quibus colligantur, horum quicūq; in usu sæpe mouentur, hi etiā maxime ad extēnsiones remittunt, quemadmodum etiam pelles mollissimæ multum remittunt. De quo igitur sermo est, luxatur quidē & excedit maxilla raro: laxatur tamē sæpe in hiatibus, uel etiam aliarū musculorum ac neruorū immutationes hoc faciunt. Manifestum uero ex his maxime fit, ubi excidit. Prominet enim inferna maxilla in anteriorē partem, & in cōtrariam luxationi partem abducitur: & ossis cornix circa supernā maxillam tumidior fit: & infernas maxillas difficulter cōmittunt. Quæ uero repositio his cōueniat, manifestū est. Oportet enim aliquē uulnerati caput detinere, & alterū infernā maxillam intrinsecus ac extrinsecus ad mentū digitis apprehēdere, et primū maxillam aliquādiu hæc atq; illac manu abducere, et ipsum hominē iubere, ut maxillam laxā habeat, & simul adducat, ac q̄ maxime remittat. Deinde repēte tribus figuris simul laxare oportet, diligenti in hoc animaduersione habita. Nam & ex distortionē ad naturā deducere oportet, & infernā maxillā retrorsum protrudere, ita ut eger hæc sequatur, & maxillas cōmitrat, ac non hiet. Atq; hæc quidē repositio est, & necq; alijs figuris fieri poterit. Curatio uero breuis sufficit. Spleniū em̄ inceratū apponitur, ac laxo deligamēto deligatur.

tur. Securius autē hęc aggressio perficitur, homine supino reclinato, et coriaceo puluinari plenissime facto capiti supposito, ut in ipsum innitens quę minimum cedat. Insuper autē & caput uulnerati aliquis detinere debet. Si uero ambę maxillę luxatę fuerint, curatio quidē eadem est, uerū hi os minus cōmittere possunt. Nam his genę prominentiores sunt, sed indistortę. Quod uero distortę nō sint, maxime cognoueris ex dentium tum supernorum, tum inferiorum terminis ē directo inter se correspondentibus. His cōfert ut quę citissime reponatur. Repositionis autē modus prius dictus est. Si uero nō reponatur, animę periculum imminet, prę febris cōtinuis, et torpido sopore. Soporiferi em̄ hi musculi sunt, & dum alteratur, & dum intenduntur præter naturā. Solet etiam aluus his biliofa, meraca, pauca egerere. Et si uomuerint, meraca uomūt. Hi igitur etiā moriuntur decima maxime die. At si fracta fuerit inferna maxilla, si quidē non omnino caulatim hoc cōtigerit, sed cohæret adhuc os, contractum tamē fuerit, dirigere quidē os oportet digitis circa linguā obliquam subiectis, forinsecus uero cōtrahenti, prout cōtulerit. Et si distorti fuerint dentes iuxta uulnus cōmoti, postquę os directum fuerit, dentes inter se cōiugare oportet, nō duos solū, sed etiā plures, atque hoc maxime auro, sin minus, lineo filo, donec os corroboretur. Postea cerato, et splenis paucis, & linteis modicis deligare, nō nimium firmis, sed laxis. Nam hoc probe nosse expedit, quę deligatio per lintea, maxillę fractę parū quidē contulerit, si recte fiat: magnopere uero leserit, si prauē deligetur. Frequēter autē circa linguā explorare oportet, & multo tempore reniti ac digitis dirigere os cōtractum, optimumque esset si hoc semper fieri posset, sed fieri nequit. Si uero os penitus caulatim diffractum fuerit, raro autē hoc cōtingit: dirigere quidē os oportet uelut dictum est. Vbi uero direxeris, dentes cōiugare, quemadmodum antea dictum est. Magnopere enim cōtulerit ad quietē, & adhuc magis si quis recte coniungat, & uelut oportet futuras cōsuat. At enim nō facile est omnē chirurgiā scripto exquirere prode, sed ex his quę scripta sunt, formā & imaginem concipere oportet. Postea corio opus est Carthaginensi, et si quidē iunior fuerit uulneratus, satis est squama inde detracta uti. Si uero adultior, ipso corio: ita ut defecta inde particula trium digitorum latitudine, aut prout cōgrua fuerit, sublita prius ē gummi maxilla, ita enim mitius fuerit, glutine agglutinetur summa sui parte, ad diffractā maxillę partē, digiti aut paulo ampliore distātia à uulnere. Et hęc quidē particula ad infernā partē agglutināda est, & habeat fissuram ē directo mēti, quo acutam eius partē circūcirca cōplectatur. Alterum autē eiusmodi lorū, aut paulo latius, ad supernā maxillę partē agglutinare oportet, tāta à uulnere distātia, quāta illa altera lori particula abfuit. Sit autē & hoc fissum, ut circūcirca aurē ambiat. Sint autē hęc lora acuta, qua parte cōmittuntur, & ubi ipsorum extremitates cōnectere ac colligare oportet. In agglutinatione uero, caro corij ad cutē uergat. Sic em̄ magis agglutinatum adhærescit. Postea extēto hoc loro, magis autē eo quod circummentum est quę maxime, ne maxilla exacuatur, lora ipsa circa uerticē cōnectere oportet, & deinde linteo frontē deligare. & superiniectum quid esse oportet, uelut moris est, quo uincula quieta sint ac firma. Decubitum autē faciat in sanā maxillā, nō maxillā, sed capiti innitens. Attenuandū uero est corpus usque ad dies decē, deinde renutriendum nō tarde. Si em̄ primis diebus inflāmatio nō accesserit, in uiginti diebus maxilla corroboratur. perfecte enim callo obducitur, quemadmodum

modum etiam alia ossa rara, si non corruptio infestari. Verum de corruptionibus omnium ossium alia longa tractatio restat. Hæc extensio per agglutinamentum fiens, mitis est, & propterea ad moderationem faciendam, & ad multas ac multis locis faciendas directiones accommodata. At medici non intelligentia æque ac manibus prompti, tum in alijs uulneribus, tum in maxillarum fracturis tales existunt. Varijs enim modis, & bene & male, maxillam fractam deligant. Omnis enim deligatio maxillæ sic fractæ, ossa ad fracturam magis uergentia inclinatur, quam ad naturam ducit. Si uero inferna maxilla connectionem ad mentum diuisa fuerit. Sola autem hæc connectio in inferna maxilla est, Verum in superna multæ. Sed non uolo sermone longius aberrare. In alijs enim morborum speciebus de his dicendum est. Si igitur connectio ad mentum disparata fuerit, ipsam coaptare cuiuslibet uiri est. Os enim quod eminet, ad internam partem digitis admotis detrudere oportet. Quod uero intro uergit, ad externam partem digitis immixtis reducere. Hæc tamen extensione distendendo facere oportet. Facilius enim sic ad naturam redibunt, quam si quis ossa inter se complicans cogere conetur. Vbi uero coaptata fuerint, coniugare oportet dentes inter se hinc atque illinc, uelut prius dictum est. Curare uero cerato, & splenijs paucis ac linteis. Deligationem autem breuem potius quam uariam hic locus maxime admittit. Nam ut æquilibris non est, prope tamen ad æquilibrum accedit. At linteum obuolutionem facere oportet, si quidem dextra maxilla eminet, in dexteram. In dexteram enim fieri putatur, si dextra manus deligationi prærit. Si uero altera maxilla eminerit, aliter deligationem ducere oportet. et si quidem recte quis coaptationem adeptus fuerit, & uelut conuenit quieuerit, cito curatio continget, & dentes illæsi manebunt. Sin minus, diuturnior fiet curatio, & distorsionem habebit. dentes autem læsi & inutiles fiunt. Porro si nasus fractus fuerit, fracturæ modus non unus est. Verum qui pulchris deligationibus gaudent citra intelligentiam, tum in alijs multis damnum incurrunt, tum in fracturis circa nasum uel maxime. Ex deligationibus enim hæc maxime uaria est, & quæ plurimas ascias habeat, & interruptiones ac interceptiones cutis maxime uarias rhombiformes. Sicut igitur dictum est, qui nulla intelligentia præditi aggressioni studio tenentur, ultro se offerunt ad nasum fractum deligandum. Vna itaque alteraque die lætatur medicus, gaudet quoque is qui deligatur. Deinde cito quidem is qui deligatur fatiatur. Noxia enim & molesta est gestatio: satis autem est medico ostentasse, quod nasum uarie deligare non uult. facit autem talis deligatio omnia contra quam conuenit. Partim enim qui propter fracturam simi fiunt, si superne quis magis premat, simiores nimirum fiunt. partim uero quibus nasus hæc aut illac distorquetur, aut circa cartilaginem, aut superius, palam est quod neque ipsis superne deligatio proderit, sed etiam magis lædet. Non enim ita congruit splenijs altera nasi pars, quanquam neque hoc faciunt deligantes. Proximè uero deligatio resistere mihi uidetur, si iuxta medium nasum circa curam partem, contusa caro ad os fuerit, aut etiam os parum, & non multum contusum sit. Talibus enim nasus callo obducitur, & aliquanto asperior euadit. Sed tamen neque his deligatio multo negotio opus habet, si modo etiam deligare oportet. Sufficit autem super contusionem splenium inceratum extendere. Postea uelut ex duobus inijs deligatio fit, ita semel linteum circumdandum est. Optima tamen curatio est, per farinam triticeam hornam, lotam, uiscosam, subactam, modicam, ita ut talia ex illa uelut cataplasmate integantur. Si igitur triticea farina bona

bona fuerit, & tractu facilis, ea ad omnia huiusmodi uti oportet. Si uero non facilis tractu sit, modicam mannā leuissime tritam, & aqua dilutam, cum farina subigere oportet, aut gummi parum, similiter ammiscere. Quibuscunq; igitur nasus fractus est, ut deorsum & in sinū uergat, si quidem ex anteriore parte iuxta cartilaginem subsidat, fieri potest ut aliquid quod ipsum dirigat in nares indatur. Sin minus, omnia talia digitis in nares iniectis dirigere oportet, si id fieri datur. Sin minus, crassum specillum nō in anteriorem narium partē digitis indere oportet, sed qua parte nasus subsidit: extrinsecus autē ab utraq; parte nasum apprehendere, simulq; cogere ac sursum ducere. Et si quidē ualde in anteriore parte fuerit fractura, fieri poterit ut aliquid intra nares indatur, uelut iam dictum est, nimirū lintei rasura, aut aliud quid huiusmodi, linteo inuolutū, aut potius in corio Carthaginensi confutum, ea figura quæ cōgruat loco cui incūbet. Si uero ulterius facta fuerit fractura, fieri nō potest ut aliquid indatur. Si enim in anteriore parte molesta est gestatio, quomodo nō sit in interiore? Primū igitur & intrinsecus cōformando, & forinsecus nō parcendo, ad pristinā naturam reducere ac dirigere oportet. Valde enim cōformatur nasus fractus, maxime quidem eadē die: sin minus, paulo postea. Verū segniter agūt medici, & leuius q̄ cōuenit primū contingūt. Injicere enim manus hinc atq; illinc iuxta naturā nasi q̄ infime oportet, ex infernis sursum cogēdo, et sic q̄ maxime erigere, unā cū interna directione etiā extrinsecus dirigendo. Postea ad hęc nullus talis medicus est, si studiū adhibere ac tolerare uult, uelut ipsius digiti indices. Hi em̄ maxime secūdam naturā sunt. Vtrūq; enim digitū injicere, eoq; totū nasum firmare oportet, atq; ita in quiete habere, si quidē fieri possit, semper donec corroboretur: sin minus, plurimo tēpore uelut dictum est. Quod si fieri nequeat, aut puer aut aliqua mulier hoc faciāt, Molles enim manus esse oportet. Sic enim q̄ optime nasus curari poterit, ubi nō in obliquū, sed ad infernā partem æqualiter subsidat. Ego igitur nullū unq; nasum uidi, qui sic fractus dirigi nō potuisset, si statim ita cogeretur priusq; callus obduceretur, si modo quis recte curare uelit. Verū homines ut ne deformes fiant, multo quidē precio coemerint, studiū autē adhibere nō sciunt, simulq; nō tolerāt, si non dolore uexerunt, aut mortē timeāt: quanq; breui tēpore nasus callo obducatur. decē enim diebus corroboratur, si nō corruptio insuper accedat. Quibuscūq; uero os in obliquū frāgitur, curatio quidē eadē est. Verū directionē non equalē utrinq; facere oportet, sed quod inclinātū est, extrinsecus cogēdo, ad naturā cōpellere, & in nares facta cōrectatio ne, ea quæ intrō repūt impigre dirigere, donec correctā fuerint: ita ut eius probe memineris, q̄ si nō statim corrigatur, fieri nō possit ut nasus nō distortus fiat. Postq; autē ad naturā reduxeris, digitos plures aut unū digitū ad locū admouere oportet, qua parte eminebat, atq; ita aut ipsum, aut aliū quendā sustetare, donec uulnus corroboratū fuerit. Sed & in narē paruū digitū immittere oportet, & aliās atq; aliās impellādo ea quæ inclinata sunt dirigere. At si quid inflāmationis his accedat, farina subacta uti oportet: & tamē incubente etiā farina digitos similiter admouere opus est. Si uero iuxta cartilaginē in obliquū fractus sit, necesse est summū nasum distorqueri. Talibus igitur in summā narē aliquid quod dirigat ex relatis, aut quod his simile sit, indere oportet. Poterit autē quis multa idonea inuenire, quæ neq; odorē habeāt, neq; aliās lenia sint. Ego uero quādoq; pulmo

pulmonis ouilli frustum defectū indidi. Hoc enim forte obtingebat. Nam spōgiæ inditæ humiditates suscipiūt. Postea Carthaginēsis corij squamam magni digiti latitudine, aut prout contulerit resectam, extrinsecus ad nasum inclinatū agglutinare oportet, & deinde hoc corij lorū prout contulerit extēdere. Paulo tamen amplius extendere conuenit, quo erectus & absolute directus sit nasus. Lōgum aut sit hoc lorū, ut postea infra aurē abductū circum caput obducatur, & licet quidem lori extremitatē ad frontem agglutinare, licet etiā longius ducere, & deinde capiti obductum deligare. Hic modus simul iustam directionē habet, & simul ad moderationē faciendam promptus est, ut si quis magis aut minus nasi inclinationē ad contrariū facere uelit. Nam quibus in obliquum nasus frangitur, eos in reliquis uelut relatū est curare oportet. Plurimis tamē insuper opus est, ut inclinationis in contrariū gratia, lorum ad summū nasum agglutinetur. Quibuscūq; uero cū fractura etiam ulcera adsunt, eos ea propter turbari nō oportet. Verum super ulcera ceratū picatum imponere, aut ex emplastris aliquid cruentis uulneribus idoneū. Facilia enim curatu talia sunt. Similiter etiam, si ossa discessura sunt. Primā directionē impigre facere oportet nihil omitendo, & directionē per digitos etiā postero tempore, ita ut laxius quidē admoueas, admoueas tamē. Ex omnibus enim corporis partibus nasus facillime conformari potest. Cæterū lororū agglutinatione ac in cōtrarium inclinatione uti omnino nihil prohibet, siue ulcera affuerint, siue inflāmatio. Nullam enim molestiam exhibent. At uero si auris fracta fuerit, deligationes omnes inimicę sunt. Neq; em̄ ita laxā quis circū dare poterit. Si uero magis premat, maius malum operabitur. Nam & sana auris deligatione pressa, dolore, & pulsatione, & febre afficitur. Sed & cataplasmata pessima quidem omnino sunt quæ grauissima sunt. Verū & alia pleraq; omnia mala sunt, & abscessus inducūt, & mucum ampliorē suggerunt, & deinde suppurationes noxias. His aut fracta auris minime opus habet. Proximū tamen locū habet, si quid imponi debet, farina uiscofa, quā neq; ipsam grauem esse oportet. Cōtingere uero q̄ minime cōducit. Bonum enim aliquādo medicamentū est, etiā nullū adhibere medicamētum, & ad aures, et ad multa alia. Vellicationē insuper ac scalpturā uitare oportet. Corpus aut attenuare, et magis in quo periculū est ne auris suppuretur, melius est quoq; aluū mollire. Si uero quis facile uomat, ex moderata aliqua purgatiōe uomitū faciat. At si ad suppurationē deueniat, cito quidē aperire nō oportet. multa em̄ ex his quę suppurari uidentur, quādoq; resorbētur, etiā si nondū quis ullū cataplasma imposuit. Si uero quis aperire cogatur, celerrime quidē sana fit, si in ulteriores partem perurat. Illud tamē certo scire expedit, q̄ mutila fiet auris, & minor altera, si perusta fuerit. Si uero nō in ulteriores partē peruratur, tumidā partē nō ualde parua sectione incidere oportet. Sub crassiore em̄ cute pus reperitur q̄ quis putauerit. Verū ut in summa dicā, alia quoq; omnia mucosa, & mucos faciētia, utpote quæ sunt uiscofa, ad contactū sub digitis hac atq; illac cito dilabūtur: & propterea sub crassiore cute medici talia inueniūt, q̄ putarint. Nā et aliquas neruorū cōtortiones, ganglia appellatas, quæ sanè laxę ac fluidæ sunt, mucosamq; carnē habēt, multi aperiūt, humorē in talib. se inuēturos esse putātes. Medicus quidē igitur sentētia sua fallitur, uerū rei huiusmodi nullū ex apertione accedit detrimentū. Qui uero aquosū loci sint, aut mucos pleni: et in qualib. locis singula